
29.12.2009 - verze: 1   p� vodní návod k pou�ití 
  

 
 
 
 
 

 
 
 

 

NÁVOD K POU�ITÍ 
 

soustrojí dmychadla v p � etlakovém re�imu 
 
 

3D16.. - …K, 3D16.. - … 
3D19.. - …K, 3D19.. - … 
3D28.. - …K, 3D28.. - … 
3D38.. - …K, 3D38.. - … 

 
 

 

 
 

Tento návod k pou�ití obsahuje d � le�ité pokyny a 
bezpe� nostní upozorn � ní.  

 
�ádáme Vás, abyste si jej p � ed pou�itím za � ízení 

d� kladn �  p� e� etli. 
 



2/42 
 

 
 

OBSAH 
1 ÚVOD...................................................................................................................... 4 
1.1 Všeobecn�  ........................................................................................................................................ 4 
1.2 Grafické ozna� ování pokyn�  ............................................................................................................ 4 
1.3 Dokumentace k vybraným � ástem ................................................................................................... 4 
1.4 Úpravy návodu k pou�ití ........................... ........................................................................................ 4 
2 TYPOVÉ ZNA� ENÍ DMYCHADEL ..................................... .................................... 5 
3 BEZPE� NOSTNÍ POKYNY .................................................................................... 5 
3.1 Po�adavky na zp � sobilost osob (firem) ............................................................................................ 5 

3.1.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................... 5 
3.1.2 Instalace a uvedení do provozu ............................................................................................... 5 
3.1.3 Obsluha .................................................................................................................................... 5 
3.1.4 Údr�ba a odstra � ování závad .................................................................................................. 6 

3.2 Zásady bezpe� ného pou�ívání .................................... ..................................................................... 6 
3.3 Zastavení a vypnutí .......................................................................................................................... 6 
3.4 Kryty a ochranná za�ízení ................................................................................................................. 7 
3.5 Osobní ochranné prost�edky ............................................................................................................ 7 
3.6 Zbytková rizika .................................................................................................................................. 7 

3.6.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................... 7 
3.6.2 Emise hluku .............................................................................................................................. 7 
3.6.3 Horké povrchy .......................................................................................................................... 7 
3.6.4 Specifická rizika p� i údr�b �  ...................................................................................................... 8 

3.7 Zna� ení ............................................................................................................................................. 8 
3.7.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................... 8 
3.7.2 Výrobní štítky ........................................................................................................................... 8 
3.7.3 Bezpe� nostní zna� ení .............................................................................................................. 9 
3.7.4 Ostatní zna� ení ........................................................................................................................ 9 

3.8 Nedovolené pou�ití ................................ ........................................................................................... 9 
3.9 P�edpisy a normy ............................................................................................................................ 10 

3.9.1 Konstruk� ní p�edpisy a normy ............................................................................................... 10 
3.9.2 Provozní p�edpisy a normy .................................................................................................... 10 

4 POU�ITÍ ........................................... ..................................................................... 10 
5 POPIS A FUNKCE .................................... ........................................................... 10 
5.1 Všeobecn�  ...................................................................................................................................... 10 
5.2 Rota� ní dmychadlo ......................................................................................................................... 12 
5.3 Pohonná jednotka ........................................................................................................................... 12 
5.4 Sací � ást ......................................................................................................................................... 13 

5.4.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................. 13 
5.4.2 Soustrojí s protihlukovým krytem ........................................................................................... 13 
5.4.3 Soustrojí bez protihlukového krytu ......................................................................................... 13 

5.5 Výtla� ná � ást .................................................................................................................................. 14 
5.5.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................. 14 
5.5.2 Funkce zp� tné klapky ............................................................................................................ 14 
5.5.3 Funkce pojistného ventilu ...................................................................................................... 15 
5.5.4 Funkce sdru�eného pojistného a rozb � hového ventilu ......................................................... 15 

5.6 Systém m�� ení tlaku ....................................................................................................................... 15 
5.7 Protihlukový kryt ............................................................................................................................. 15 
6 TECHNICKÉ SPECIFIKACE ............................. ................................................... 16 
6.1 Všeobecn�  ...................................................................................................................................... 16 
6.2 Základní rozm� ry a hmotnost ......................................................................................................... 16 

6.2.1 Soustrojí s protihlukovým krytem ........................................................................................... 16 
6.2.2 Soustrojí bez protihlukového krytu ......................................................................................... 17 

7 PODMÍNKY PRO INSTALACI ............................ .................................................. 17 
7.1 Všeobecn�  ...................................................................................................................................... 17 
7.2 Místo instalace ................................................................................................................................ 17 

7.2.1 Soustrojí s protihlukovým krytem ........................................................................................... 17 
7.2.2 Soustrojí bez protihlukového krytu ......................................................................................... 18 
7.2.3 Rozm� ry ................................................................................................................................. 18 



3/42 
 

 
7.2.4 P�ístup a vybavení pro manipulaci ......................................................................................... 18 
7.2.5 Podlaha .................................................................................................................................. 18 
7.2.6 V� trání strojovny .................................................................................................................... 19 
7.2.7 Hygienické po�adavky .............................. ............................................................................. 19 
7.2.8 Podmínky prost�edí v míst�  instalace .................................................................................... 19 

7.3 P�ívod el. energie ............................................................................................................................ 19 
7.3.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................. 19 
7.3.2 Technické specifikace pro návrh p�ívodu .............................................................................. 20 
7.3.3 P�ipojení za�ízení k elektrické síti .......................................................................................... 20 
7.3.4 Regulace otá� ek pomocí p�epínání pól�  ............................................................................... 20 
7.3.5 Regulace otá� ek pomocí frekven� ního m� ni� e ..................................................................... 20 

7.4 Napojení potrubí ............................................................................................................................. 21 
8 MANIPULACE, DOPRAVA A SKLADOVÁNÍ .................. .................................... 21 
8.1 Rozsah dodávky ............................................................................................................................. 21 
8.2 Manipulace ..................................................................................................................................... 21 

8.2.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................. 21 
8.2.2 Paletovací nebo vysokozdvi�ný vozík ............... .................................................................... 22 
8.2.3 Je�áb ...................................................................................................................................... 22 

8.3 Doprava .......................................................................................................................................... 23 
8.4 Skladování ...................................................................................................................................... 23 
9 INSTALACE A UVEDENÍ DO PROVOZU .................... ........................................ 23 
9.1 Všeobecn�  ...................................................................................................................................... 23 
9.2 Doprava na místo instalace ............................................................................................................ 23 
9.3 Ustavení a ukotvení ........................................................................................................................ 23 
9.4 P�ipojení k potrubnímu rozvodu ...................................................................................................... 24 
9.5 P�ipojení k p�ívodu el. energie ........................................................................................................ 25 
9.6 První spušt� ní ................................................................................................................................. 25 
10 PROVÁD� NÍ OBSLUHY ........................................ .............................................. 26 
10.1 Všeobecn�  ................................................................................................................................... 26 
10.2 Zapnutí a vypnutí ......................................................................................................................... 26 
10.3 Demontá� panel �  protihlukového krytu ....................................................................................... 27 
10.4 Provozní kontroly ......................................................................................................................... 27 
11 ÚDR�BA A OPRAVY ................................... ........................................................ 29 
11.1 Všeobecn�  ................................................................................................................................... 29 
11.2 Záznamy o údr�b �  a opravách .................................................................................................... 29 
11.3 Plán údr�by ....................................... ........................................................................................... 29 
11.4 Postupy pro údr�bu ................................ ..................................................................................... 30 

11.4.1 Všeobecné zásady ................................................................................................................. 30 
11.4.2 Bezpe� nost ............................................................................................................................ 30 
11.4.3 Demontá� panel �  protihlukového krytu ................................................................................. 30 
11.4.4 Demontá� krytu �emenového p�evodu ................................................................................... 30 
11.4.5 Celková kontrola .................................................................................................................... 31 
11.4.6 Olejová nápl�  rota� ního dmychadla....................................................................................... 31 
11.4.7 � emenový p�evod .................................................................................................................. 33 
11.4.8 Ventily .................................................................................................................................... 37 
11.4.9 Filtra� ní vlo�ka tlumi � e sání ................................................................................................... 38 

11.5 Poruchy a jejich odstra� ování ..................................................................................................... 39 
11.5.1 P�ehled poruch ....................................................................................................................... 39 
11.5.2 Postupy p�i odstran� ní poruch ............................................................................................... 40 

11.6 Náhradní díly ............................................................................................................................... 40 
11.6.1 Všeobecn�  ............................................................................................................................. 40 
11.6.2 Objednání ............................................................................................................................... 40 

12 SERVIS ................................................................................................................. 40 
13 DEMONTÁ� A LIKVIDACE .............................. .................................................... 40 
14 NÁVODY K POU�ÍVÁNÍ SUBDODÁVEK ..................... ....................................... 40 
15 PODMÍNKY PRO UZNÁNÍ ZÁRU � NÍ OPRAVY .................................................. 41 
P� ÍLOHA � . 1 – ES PROHLÁŠENÍ O SHOD�  .......................................................... 42 



   

 
1 ÚVOD 
1.1 VŠEOBECN�  

Tento návod Vám umo�ní d � kladné seznámení se za�ízením a zajistí jeho bezpe� né a bezporuchové 
provozování. 
 
P�i dodr�ování tohoto návodu, po celou dobu �ivotnost i za�ízení, je zajišt� no, �e p � i pou�ití za �ízení 
budou dodr�eny pravidla bezpe � ného pou�ití na úrovni odpovídajícímu sou � asn�  platným 
bezpe� nostním normám, p�edpis� m a správným technickým postup� m. 
 
Tento návod nem� �e postihovat nebezpe � í a rizika, vyplývající z nesprávného nep�edpokládaného 
pou�ití za �ízení ani nebezpe� í a rizika vyplývající ze specifických místních podmínek. Ochrana p�ed 
t� mito nebezpe� ími a riziky musí být zahrnuta v místních provozn� -bezpe� nostních p�edpisech. 
 
S tímto návodem je nutné se seznámit p�ed pou�íváním za �ízení. Neprovád� jte proto tyto � innosti d�íve, 
dokud jste se s tímto návodem d� kladn�  neseznámili a neporozum� li všem pokyn� m v n� m uvedeným. 

 

P�ed pou�itím za � ízení si tento návod d � kladn �  p� e� t� te a v p � ípad �  jakýchkoliv nejasností se 
obra � te na firmu KUBÍ � EK VHS, s.r.o., nebo autorizovanou servisní organiz aci.  

 

1.2 GRAFICKÉ OZNA � OVÁNÍ POKYN	  

Velmi d� le�ité pokyny a upozorn � ní jsou v tomto návodu zvýrazn� ny následujícím zp� sobem: 
 

 

Pokyny, jejich� nedodr�ení by mohlo zp � sobit ohro�ení osob nebo majetku.  

 

 

Zakázané � innosti.  

 

 

Pokyny, jejich� nedodr�ení by mohlo zp � sobit poškození za � ízení. 

 

 Jiné d � le�ité pokyny.  
 

1.3 DOKUMENTACE K VYBRANÝM � ÁSTEM 

K n� kterým vybraným � ástem za�ízení je dodávána vlastní dokumentace. Seznam vlastní dokumentace 
je uveden v � ásti 14. 
 

 

 
V p� ípad �  �e je v tomto návodu k pou�ití uveden odkaz na vla stní dokumentaci, 

 je nutné se s touto dokumentací seznámit a dodr�ov at ji.  
 

1.4 ÚPRAVY NÁVODU K POU�ITÍ 

Jakékoliv úpravy tohoto návodu k pou�ití mohou být provedeny pouze firmou KUBÍ� EK VHS, s.r.o. 
nebo s jejím písemným souhlasem. 
 
 

 
 

 

 

 



5/42 
 

 

2 TYPOVÉ ZNA� ENÍ DMYCHADEL 
 
Jednotlivé typy, varianty a velikosti za�ízení jsou ozna� ovány kódem dle následujícího  schématu:  

  3D  ..  .. - …  ..  .. 
             

typ pou�itého rota � ního dmychadla (t�ízubové)             
             
velikost rota� ního dmychadla definovaná pr� m� rem vstupní h�ídele v mm             
             
ší�ka sk�ín�  rota� ního dmychadla definovaná kódem (A, B, C)             
             
DN  výstupního potrubí             
             
vybavení protihlukovým krytem (K – s krytem; bez ozna � ení – bez krytu)              
             
vybavení externím sáním (ES – se sáním, bez ozna � ení – bez sání)             

 

 Typové ozna � ení konkrétního výrobku je uvedeno v Technické spec ifikaci zakázky  

 

3 BEZPE� NOSTNÍ POKYNY 
3.1 PO�ADAVKY NA ZP 	 SOBILOST OSOB (FIREM) 

3.1.1 Všeobecn �  

Aby byla zajišt� na odpovídající bezpe� nost osob a sou� asn�  bezporuchový provoz za�ízení, musí být 
jednotlivé � innosti související s pou�íváním za �ízení provád� ny pouze osobami (firmami) s odpovídající 
odbornou zp� sobilostí.  
 

 
- pro zajišt � ní bezpe � nosti musí provozovatel zajistit, aby jednotlivé � innosti 

provád � ly pouze osoby (firmy) s po�adovanou zp � sobilostí 

- provozovatel musí jednozna � n�  (prokazateln � ) ur � it osobu pov �� enou 
obsluhou za � ízení  (dále jen obsluha)  

- provozovatel musí jednozna � n�  (prokazateln � ) ur � it osobu zodpov � dnou za 
provoz za � ízení (dále jen nad � ízený)  

- jakékoliv zásahy do elektrických � ástí za � ízení smí provád � t pouze osoby s 
odpovídající elektrotechnickou kvalifikací 

3.1.2 Instalace a uvedení do provozu 

Instalaci a uvedení do provozu mohou provád� t pouze osoby spl� ující následující po�adavky: 
 

·  odpovídající odborná zp� sobilost pro montá� strojních a elektrických za �ízení 

·  odpovídající zkušenosti s montá� í strojních a elektrických za�ízení 

·  seznámení s tímto návodem k pou�ití  

 Instalaci a uvedení do provozu je mo�né objednat u firmy KUBÍ � EK VHS, s.r.o. 
nebo u autorizované servisní organizace. 

3.1.3 Obsluha 

Obsluhu v rozsahu popsaném v � ásti 9 tohoto návodu mohou provád� t pouze osoby spl� ující 
následující po�adavky: 
 

·  t� lesná a duševní zp� sobilost pro provád� ní popsaných � inností 

·  prokazatelné seznámení s tímto návodem k pou�ití 

·  seznámení s všeobecn�  platnými a místními provozn� -bezpe� nostními p�edpisy 

·  byly provozovatelem za�ízení ur� ené pro provád� ní � inností  

 

 



6/42 
 

3.1.4 Údr�ba a odstra 
 ování závad 

Údr�bu a odstra � ování závad v rozsahu popsaném v � ásti 10 tohoto návodu mohou provád� t pouze 
osoby spl� ující následující po�adavky: 
 

·  jsou t� lesn�  a duševn�  zp� sobilé pro provád� ní popsaných � inností 

·  jsou pr� kazn�  seznámené s tímto návodem k pou�ití 

·  jsou seznámené s všeobecn�  platnými a místními provozn� -bezpe� nostními p�edpisy 

·  byly provozovatelem za�ízení ur� ené pro provád� ní � inností 
 

3.2   ZÁSADY BEZPE � NÉHO POU�ÍVÁNÍ 

 - p� ed pou�itím za � ízení se d � kladn �  seznamte s tímto návodem 

- provád � jte pouze ty � innosti, ke kterým jste byli pov �� ení svým nad � ízeným 

- neprovád � jte v souvislosti s pou�itím za � ízení �ádné � innosti, které 
nevyplývají z tohoto návodu 

- p� i pou�ití za � ízení respektujte všeobecn �  platné a místní provozn �  
bezpe� nostní p � edpisy 

- pou�ívejte pouze všeobecn �  platné bezpe � né postupy práce 

- d� sledn �  dodr�ujte opat � ení na ochranu p � ed nebezpe � ími popsanými v tomto 
návodu, zejména v � ásti 3.6 

- nepou�ívejte za � ízení, pokud nebyly provedeny ve stanovených interv alech 
p�edepsané revize a zkoušky bezpe � nostních prvk �  

- nikdy nezasahujte do elektrických � ástí ani neotevírejte rozvad �� , pokud to 
nevyplývá z Vašich pracovních povinností a nemáte k  tomu odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikaci 

- v�dy pou�ívejte p �edepsané osobní ochranné pom � cky 

- seznamte se s umíst � ním a pou�itím hlavního vypína � e za� ízení 

- seznamte se s umíst � ním a pou�itím tla � ítka nouzového zastavení pokud je jím 
za� ízení vybaveno 

- ka�dý výskyt neobvyklé události hlaste svému nad � ízenému 
 

3.3   ZASTAVENÍ A VYPNUTÍ 

Pro odvrácení mo�ného nebezpe � í a v p�ípad�  pot�eby je mo�né provést nouzové zastavení nebo 
zastavení a vypnutí pomocí hlavního vypína� e nebo tla� ítka nouzového zastavení pokud je jím za�ízení 
vybaveno.  

 

 
Seznamte se s umíst � ním hlavního vypína � e a tla � ítka nouzového zastavení pokud 
je jím za � ízení vybaveno.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7/42 
 

 

3.4 KRYTY A OCHRANNÁ ZA � ÍZENÍ 

Za�ízení je opat�eno následujícími kryty a ochrannými za�ízeními: 
 

název (specifikace) umíst � ní ochrana proti 

ochranný kryt �emenového p�evodu �emenový p�evod pohybujícím se � ástem 

panely  protihlukového krytu protihlukový kryt  emisím hluku, kontaktu s horkými povrchy 

 

 
Jakékoliv zjišt � né poškození kryt �  a ochranných za � ízení ihned ohlaste 
nad� ízenému.  

 

 

- neprovozujte za � ízení, pokud nejsou všechny kryty a ochranná za � ízení 
funk � ní, pokud to nevyplývá z tohoto návodu 

- neprovozujte za � ízení se sejmutými ochrannými kryty, pokud to nevyp lývá z 
tohoto návodu 

3.5 OSOBNÍ OCHRANNÉ PROST� EDKY 

Pou�ití osobních ochranných prost �edk�  musí být stanoveno provozovatelem místním provozn� - 
bezpe� nostním p�edpisem. P�edpokládaný rozsah pou�itých osobních ochranných pr ost�edk�  je 
uveden v následující tabulce: 

 

nebezpe � í chrán � ná � ást ochranná pom � cka 

emise hluku sluch sluchová ochrana 

popálení od horkých povrch�    horní kon� etiny ochranné rukavice 

 

3.6   ZBYTKOVÁ RIZIKA 

3.6.1 Všeobecn �  

P�esto�e bylo za �ízení navr�eno v souladu se sou � asn�  platnými bezpe� nostními normami, p�edpisy a 
správnými technickými postupy, nebylo mo�né p �i konstrukci za�ízení vylou� it dále popsaná nebezpe� í, 
která vyplývají z jeho charakteru a ú� elu pou�ití. 

3.6.2 Emise hluku 

V míst�  umíst� ní za�ízení (nap�. ve strojovn� ) m� �e zejména u za �ízení bez protihlukového krytu dojít 
k p�ekro� ení limit�  hladiny hluku stanovených zákonnými p�edpisy pro místa s trvalou obsluhou bez 
provedení dalších opat�ení.   

 

 

V p� ípad �  pot � eby zjist � te hladinu hluku v míst �  umíst � ní za� ízení. Pokud je to 
nutné zajist � te provedení odpovídajících opat � ení vyplývající ze zákonných 
p�edpis �  (omezení pobytu obsluhy; pou�ívání ochrany sluchu apod.)     

3.6.3 Horké povrchy 

N� které � ásti za�ízení (dmychadlo a výtla� ná � ást za dmychadlem, elektromotor) mohou mít p� i provozu 
a krátce po vypnutí teplotu a� 150°C. Upozorn � ní na horké povrchy je provedeno pomocí 
bezpe� nostního zna� ení uvedeného � ásti 3.7.3 

 

- p� ed zahájením práce, p � i které m � �e dojít ke kontaktu s horkými povrchy 
vy� kejte po vypnutí za � ízení ne� dojde k vychladnutí povrch �  pod 50°C 

- p� i provozu se nedotýkejte dmychadla, výtla � né � ásti za dmychadlem a 
elektromotoru 

 
 



8/42 
 

 

3.6.4 Specifická rizika p � i údr�b �  

V p�ípad� , �e p � i provád� ní n� kterých údr�bových prací popsaných v � ásti 11.4 existují specifická rizika, 
je na n�  v této � ásti upozorn� no. 
 

3.7   ZNA� ENÍ 

3.7.1 Všeobecn �  

Za�ízení je opat�eno zna� ením pro identifikaci (výrobní štítky) a bezpe� nostním zna� ením. 
 

 
Udr�ujte zna � ení � itelné a v p � ípad�  poškození jej obnovte.  

 

3.7.2 Výrobní štítky 

  
 

  
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Výrobní štítek 45 x 30 mm 
umíst� ný na sk�íni dmychadla 

3D16.., 3D19.., 3D28.., pojistném 
ventilu nebo sdru�eném pojistném 

a rozb� hovém ventilu 

Výrobní štítek 75 x 30 mm 
umíst� ný na sk�íni dmychadla 
3D38.., pojistném ventilu nebo 

sdru�eném pojistném a 
rozb� hovém ventilu 

Výrobní štítek 75 x 45 mm 
umíst� ný na tlumi� i výtlaku 

soustrojí  dmychadla 3D16.-..., 
3D19.-..., 3D28.-..., 3D38.-... , 

 na protihlukovém krytu soustrojí 
3D16.-...K, 3D19.-...K, 3D28.-...K, 

3D38.-...K 
 



9/42 
 

 

3.7.3 Bezpe� nostní zna � ení 

zna� ka význam 
umíst � ní u typ �  

bez protihlukového krytu s protihlukovým krytem  

 

p�íkaz k p�e� tení návodu k obsluze tlumi�  sání � elní panel protihlukového krytu  

 

p�íkaz k nošení ochrany sluchu tlumi�  sání � elní panel protihlukového krytu  

 

výstraha, riziko úrazu vta�ením 
kon� etin, od� vu kryt �emenového p�evodu 

 

výstraha, riziko úrazu popálením tlumi�  sání � elní panel protihlukového krytu  

 

výstraha, riziko úrazu vta�ením 
kon� etin, od� vu 

tlumi�  sání � elní panel protihlukového krytu  

 

výstraha, riziko úrazu elektrickým 
proudem svorkovnice elektromotoru 

 

ozna� ení záv� sných 
bod�  

(ok, otvor� ) 
záv� sný bod 

3.7.4 Ostatní zna � ení 

zna� ka význam 
umíst � ní u typ �  

bez protihlukového krytu s protihlukovým krytem  

 

ozna� ení umíst� ní filtru sání víko filtru sání 

 
sm� r otá� ení rotoru dmychadla na  dmychadle 

 
 

3.8   NEDOVOLENÉ POU�ITÍ 

 

- nepou�ívejte za � ízení pro dopravu ho � lavých nebo výbušných plyn �  

- nepou�ívejte za � ízení pro dopravu sm � sí vzduchu a ho � lavých látek 

- nepou�ívejte za � ízení v prostorách, kde není vylou � ena mo�nost p � ivedení 
sm� si vzduchu a ho � lavých látek na stranu sání 

- nepou�ívejte za � ízení p � ipojené na potrubí, zásobník vzduchu (vzdušník) apo d. 
s ni�ším pracovním p � etlakem ne� je maximální p � ípustný pracovní tlak 
za� ízení    

- nepou�ívejte za � ízení p � ipojené na zásobník, který nemá instalovanou vlastn í 
ochranu proti p � ekro � ení max. provozního tlaku  

 
 
 
 
 
 
 
 



10/42 
 

 

3.9 P� EDPISY A NORMY 

3.9.1 Konstruk � ní p � edpisy a normy 

Za�ízení bylo zkonstruováno a vyrobeno v souladu s následujícími normami a p�edpisy: 
 

·  Na�ízení vlády � . 176/2008 Sb. o technických po�adavcích na strojní  za�ízení (odpovídá sm� rnici 
2006/42/ES) 

·  Na�ízení vlády � . 17/2003 Sb. kterým se stanoví technické po�adavky  na elektrická za�ízení 
nízkého nap� tí (odpovídá sm� rnici 2006/95/ES) 

·  � SN EN 1012-1 Kompresory a výv� vy – Po�adavky na bezpe � nost. � ást 1: Kompresory 

·  � SN EN 60204-1 Bezpe� nost strojních za�ízení – Elektrická za�ízení stroj� . � ást 1: Všeobecné 
po�adavky 

Za� ízení je opat � eno pouze asynchronním elektromotorem a proto ze sv é fyzikální 
podstaty: 

 

·  nem� �e zp � sobit elektromagnetické vyza�ování p�ekra� ující úrove�  umo� � ující rádiovým, 
telekomunika� ním a ostatním za�ízením provoz v souladu s daným ú� elem ani k takovému 
vyza�ování p� ispívat 

·  bude bez p� ijatelného zhoršení fungovat v p�ítomnosti elektromagnetického rušení, je� je 
b� �né vzhledem k ú � elu jejich pou�ití  

3.9.2 Provozní p �edpisy a normy 

P�i provozu za�ízení dodr�ujte tento návod a všeobecn �  platné p�edpisy a normy platné v zemi 
provozovatele týkající se zejména: 
 

·  bezpe� nosti práce 

·  provozu strojních za�ízení 

·  provozu elektrických za�ízení 

 

4 POU�ITÍ 
 
Za�ízení je ur� eno k doprav�  a stla� ování vzduchu, p�ípadn�  jiných neagresivních, neho�lavých a 
nevýbušných plyn�  bez mechanických p�ím� sí. Pou�ití pro jiné plyny ne� vzduch musí být proj ednáno 
s výrobcem.  
Za�ízení musí být provozováno v rozmezí provozních podmínek uvedených v � ásti 7.2.8. Mno�ství 
dopravovaného média odpovídá daným otá� kám dmychadla a protitlaku ve výtla� ném potrubí (p�etlaku, 
viz katalog). Mno�ství vzduchu lze regulovat pouze zm� nou otá� ek dmychadla – elektromotoru (2 - 
otá� kový elektromotor, frekven� ní m� ni� ). Regulace škrcením sání nebo výtlaku je nep�ípustná !  
 

5 POPIS A FUNKCE 
 

5.1 VŠEOBECN�  

Jedná se o soustrojí  dmychadla vyráb� né v provedení s  protihlukovým krytem (typy 3D16.-...K, 3D19.-
...K, 3D28.-...K, 3D38.-...K  ) nebo bez protihlukového krytu (typy  3D16.-..., 3D19.-..., 3D28.-..., 3D38.-
...  ). Základní � ásti za�ízení tvo�í: 
 

·  rota� ní dmychadlo 

·  pohonná jednotka 

·  sací � ást 

·  výtla� ná � ást 

·  systém m�� ení tlaku  

·  protihlukový kryt (pouze u  3D16.-...K, 3D19.-...K, 3D28.-...K, 3D38.-...K) 

·  externí sání  (pouze u typ�  3D16.-..... K ES, 3D19.-.....KES,  3D28.-.....KES, 3D38.-.....KES) 

 



11/42 
 

 
 
Základní � ásti za�ízení vyplývají z následujících obrázk� : 
 
 
 

 

             
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

protihlukový kryt 

rota� ní dmychadlo 

výtlak výtla� ná � ást  

pohonná jednotka sací  � ást 

 soustrojí s protihlukovým krytem 

základový rám  

sání 

rota� ní dmychadlo 

výtlak výtla� ná � ást  

pohonná jednotka 
sací  � ást 

soustrojí bez protihlukového krytu 

základový rám  

sání 

externí sání 



12/42 
 

 

5.2 ROTA� NÍ DMYCHADLO 

Dmychadlo slou�í jako vlastní zdroj p �etlaku (podtlaku). Jedná se o „Rootsovo“ dmýchadlo s trojzubými 
rota� ními písty (rotory). H�ídele rota� ních píst�  jsou ulo�eny ve valivých lo�iskách a vzájemnou pol ohu 
rotor�  zabezpe� uje ozubené soukolí. Lo�iska a ozubené soukolí jsou  mazány olejem. Pracovní prostor 
píst�  není mazaný. Sací a výtla� ná p�íruba dmýchadla je napojená na sací a výtla� nou � ást soustrojí, 
vstupní h�ídel na pohonnou jednotku. 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

5.3 POHONNÁ JEDNOTKA 

Pohonná jednotka zajiš�uje pohon dmýchadla. Je sestavena z elektromotoru, �emenového p�evodu,  
ulo�ení elektromotoru zajiš �ující automatické napnutí �emenového p�evodu a krytu �emenového 
p�evodu. Hnaná �emenice je osazena na vstupní h�ídel dmýchadla. Ulo�ení elektromotoru m � �e být 
opat�eno vzp� rou.  
 
 
 
 

   
 
 

sací p�íruba 

výtla� ná p�íruba 

vstupní h�ídel 

kryt �emenového p�evodu elektromotor  

ulo�ení elektromotoru �emenový p�evod vzp� ra 



13/42 
 

 

5.4 SACÍ � ÁST 

5.4.1 Všeobecn �  

Sací � ást slou�í pro p �ívod vzduchu ke dmychadlu, jeho filtraci a utlumení hluku na stran�  sání. 
 

5.4.2 Soustrojí s protihlukovým krytem 

Sací � ást je sestavena z tlumi� e sání namontovaného na sací p�írubu dmychadla a p�ívodního potrubí 
pro p�ívod vzduchu z vn� jšího prostoru protihlukového krytu. V tlumi� i sání je ulo�ený filtr vzduchu 
opat�ený filtra� ní vlo�kou. Podle zp � sobu pou�ití (p � ipojení) je p�ívodní potrubí ukotveno do panelu 
protihlukového krytu a uzav�eno m�í�kou na sk �íni nebo vyvedeno vn�  krytu (externí sání) a opat�eno 
pry�ovým kompenzátorem pro p � ipojení na potrubí pro p�ívod vzduchu  

 
 
 

     
 
 
 

 

5.4.3 Soustrojí bez protihlukového krytu 

Sací � ást je sestavena z tlumi� e sání namontovaného na sací p�írubu dmychadla a p� ipojovacího 
nátrubku. V tlumi� i sání je ulo�ený filtr vzduchu opat �ený filtra� ní vlo�kou. Podle zp � sobu pou�ití 
(p� ipojení) je p� ipojovací nátrubek uzav�en sacím košem nebo opat�en pry�ovým kompenzátorem pro 
p� ipojení na potrubí pro p�ívod vzduchu.  

 
 
 

     
 
 
 
 
 
 

tlumi�  sání p�ívodní potrubí m�í�ka sání kompenzátor pro p�ipojení externího sání 

kompenzátor pro p�ipojení výtla� ného potrubí 
 

tlumi�  sání p�ipojovací nátrubek kompenzátor pro p�ipojení externího sání sací koš 



14/42 
 

 

5.5 VÝTLA� NÁ � ÁST 

5.5.1 Všeobecn �  

Výtla� ná � ást zajiš�uje odvod vzduchu z dmychadla, utlumení hluku na stran�  výtlaku a sou� asn�  tvo� í 
základní nosnou � ást soustrojí. 
 
Výtla� ná � ást je sestavena ze základového dílu s vestav� ným tlumi� em výtlaku, zp� tné klapky, a 
pojistného nebo sdru�eného pojistného a rozb � hového ventilu. Zp� tná klapka je jednou stranou 
napojena na p�írubu tlumi� e výtlaku, na druhé stran�  je opat�ena nátrubkem pro p� ipojení navazujícího 
potrubí a opat�eného pry�ovým kompenzátorem. Na zp � tnou klapku je napojen pojistný nebo sdru�ený 
pojistný a rozb� hový ventil. Zp� tná klapka je ulo�ena ve výfukovém kanále. Základov ý díl je opat�en 
pru�ným ulo�ením umo� � ujícím ukotvení do podlahy.  
 

   
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

5.5.2 Funkce zp � tné klapky 

Zp� tná klapka slou�í k zamezení zp � tného proud� ní vzduchu z p� ipojeného potrubí na výtlaku p�es 
dmychadlo pokud je za�ízení v klidu nebo po jeho vypnutí. Tento p�ípad by bez zp� tné klapky nastal 
nap�. v p�ípadech: 
 

·  napojení více dmychadel do jednoho potrubního systému 

·  nemo�ností odtlakování p � ipojeného potrubí 

základový díl  tlumi�  výtlaku  kompenzátor  zp� tná klapka ventil  pru�né ulo�ení  

základový díl  tlumi�  výtlaku  kompenzátor  zp� tná klapka 

ventil  

pru�né ulo�ení  

soustrojí s protihlukovým krytem 

soustrojí bez protihlukového krytu 



15/42 
 

 

5.5.3 Funkce pojistného ventilu 

Pojistný ventil slou�í k ochran �  dmychadla p�ed p�ekro� ením maximálního p�ípustného pracovního 
tlaku. P� i p�ekro� ení tlaku (nap�. z d� vodu uzav�ení napojeného výtla� ného potrubí) dojde k otev�ení 
ventilu a odpušt� ní vzduchu do atmosféry. 

 

 
Ventil není ur � en jako ochrana p �ed p � ekro � ením maximálního p � ípustného 
pracovního tlaku v � ástech napojených na dmychadlo.  

 

 

- v p � ípad�  nefunk � ního ventilu m � �e dojít k poškození za � ízení 

- nikdy nem �
 te nastavení ventilu 

5.5.4 Funkce sdru�eného pojistného a rozb � hového ventilu 

Ventil plní sou� asn�  funkci pojistného ventilu (viz. 5.5.3) a sou� asn�  umo� � uje rozb� h za�ízení 
v p�ípad� , �e je v napojeném potrubí trvale tlak (tzn. rozb � h do protitlaku). Ventil umo� � uje po� áte� ní 
rozb� h dmychadla s odleh� ením do otev�ené atmosféry (tím chrání zejména elektromotor p�ed 
po� áte� ním p�etí�ením vyvolaným protitlakem).  

 

 

Ventil není ur � en jako ochrana p � ed p � ekro � ením maximálního  

p� ípustného pracovního tlaku v � ástech napojených na dmychadlo.     

 

 

- v p � ípad�  nefunk � ního ventilu m � �e dojít k poškození za � ízení 

- nikdy nem �
 te nastavení ventilu 

 

5.6 SYSTÉM M�� ENÍ TLAKU 

Systém m�� ení tlaku umo� � uje m�� ení tlakové diference (rozdíl tlaku v�� i atmosférickému tlaku) p�ed 
rota� ním dmychadlem (na sání) a za dmychadlem (na výtlaku). P�íslušné tlakom� ry jsou p�ipojeny 
trubkovým vedením na sací a výtla� nou p�írubu dmychadla. 
 

5.7 PROTIHLUKOVÝ KRYT 

Protihlukový kryt slou�í ke sní�ení emisí hluku do okolí, k ochran�  soustrojí dmychadla proti 
pov� trnostním vliv� m a k ochran�  proti kontaktu s horkými � ástmi. Je sestaven z rámu a 
demontovatelných panel� . Rám je osazen na pru�né ulo�ení tvo �ící sou� ást výtla� né � ásti. Kryt je 
opat�en sacím kanálem s m�í�kou pro p �ívod chladicího vzduchu k elektromotoru a otvorem pro 
výtla� né potrubí (p�ípadn�  i pro externí sání) a vývodkou (vývodkami) pro elektrický kabel. Dále je 
opat�en m�í�kou sání s napojením na p �ívodní potrubí dmychadla nebo otvorem pro vyvedení 
p�ívodního potrubí dmychadla. 
 
 

   

panely  m�í�ka sacího kanálu pro p �ívod vzduchu k elektromotoru 

rám  



16/42 
 

 

6 TECHNICKÉ SPECIFIKACE 
6.1 VŠEOBECN�  

Technické specifikace konkrétního za�ízení jsou uvedeny v Technické specifikaci zakázky.  
 

6.2 ZÁKLADNÍ ROZM � RY A HMOTNOST 

6.2.1 Soustrojí s protihlukovým krytem 

 

 
 

typ 
rozm � ry (mm) hmotnost* 

ØD/DN AK H HA LK VK  (kg) 

3D16C-032 K 40/32 425 100 330 735 520 70 

3D19A-032 K 40/32 425 100 370 735 520 87 

3D19A-050 K 60/50 550 115 400 960 605 128 

3D19B-050 K 60/50 550 115 400 960 605 130 

3D19C-050 K 60/50 550 115 400 960 605 134 

3D28A-050 K 60/50 550 115 450 960 655 161 

3D28B-080 K 89/80 580 135 490 1100 740 185 

3D28C-080 K 89/80 580 135 490 1100 740 196 

3D38B-100 K 114/100 753 128 575 1335 840 272 

3D38C-100.K 114/100 753 128 575 1335 840 272 

 
* ..hmotnost je uvedena bez elektromotoru (hmotnost s elektromotorem je uvedena na výrobním štítku) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



17/42 
 

 

6.2.2 Soustrojí bez protihlukového krytu 

 
 

 
 

typ 
rozm � ry (mm) Hmotnost* 

ØD/DN A H HA L V  (kg) 

3D16C-032K 40/32 375 100 330 765 475 52 

3D19A-032 40/32 375 100 370 770 520 67 

3D19A-050 60/50 495 115 400 955 560 81 

3D19B-050 60/50 495 115 400 965 560 83 

3D19C-050 60/50 495 115 400 985 560 87 

3D28A-050 60/50 495 115 450 1000 605 114 

3D28B-080 89/80 525 135 490 1100 690 150 

3D28C-080 89/80 525 135 490 1140 690 161 

3D38B-100 114/100 700 128 575 1350 784 185 

3D38C-100 114/100 700 128 575 1400 784 205 

 
..hmotnost je uvedena bez elektromotoru (hmotnost s elektromotorem je uvedena na výrobním štítku) 

 

7 PODMÍNKY PRO INSTALACI 
7.1 VŠEOBECN�  

Aby mohlo být za�ízení správn�  instalováno a dlouhodob�  spolehliv�  provozováno musí být zajišt� ny 
dále popsané podmínky týkající se: 
 

·  místa instalace 

·  p�ívodu el. energie 

·  napojeného potrubí   

 

 Spln � ní uvedených podmínek je nutné � ešit ji� ve fázi zpracování projektové 
dokumentace p �ed vlastní instalací za � ízení. 

 

7.2 MÍSTO INSTALACE 

7.2.1 Soustrojí s protihlukovým krytem 

Za�ízení je ur� eno pro umíst� ní do venkovních prostor, do venkovních prostor chrán� ných p�ed dešt� m 
(dále jen p�íst�ešek) nebo do místnosti (dále jen strojovna) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18/42 
 

 

7.2.2 Soustrojí bez protihlukového krytu 

Za�ízení je ur� eno pro umíst� ní do místnosti (dále jen strojovna). 

7.2.3 Rozm� ry 

Rozm� ry musí odpovídat rozm� r� m za�ízení tak, aby po instalaci byl zajišt� n dostate� ný prostor pro 
provád� ní údr�by dle následujících obrázk �  a tabulky: 
 
 

   
 
 
 
 

typ 
minimální rozm � r (mm)  

A E C D 
3D16C-032 K; 3D16C-032 100 300 100 650 
3D19A-032 K; 3D19A-032 100 300 100 650 
3D19A-050 K; 3D19A-050 100 300 100 650 
3D19B-050 K; 3D19B-050 100 300 100 650 
3D19C-050 K; 3D19C-050 100 300 100 650 
3D28A-050 K; 3D28A-050 100 300 100 650 
3D28B-080 K; 3D28B-080 100 300 100 650 
3D28C-080 K; 3D28C-080 100 300 100 650 
3D38B-100 K; 3D38B-100 150 600 200 650 
3D38C-100 K; 3D38C-100 150 600 200 650 

 

7.2.4 P� ístup a vybavení pro manipulaci 

Místo instalace musí být vybaveno nebo umo�nit pou� ití odpovídající manipula� ní techniky (paletovací 
vozík, vysokozdvi�ný vozík, je �áb, atd.) pro instalaci, servis a p�ípadnou demontá� soustrojí a jeho � ástí 
(nap�. dmychadla, elektromotoru).  
 

 Rozm� ry dve �ních otvor �  musí umo�nit pr � chod za � ízení min. v podélném sm � ru.  

7.2.5  Podlaha 

Na míst�  instalace musí být vodorovná pevná podlaha (beton, dla�dice apod.) odpovídající únosnosti 
umo� � ující vyvrtání d� r o hloubce 70 mm pro ulo�ení hmo�dinek. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

soustrojí s  protihlukovým krytem  
 

soustrojí bez  protihlukového krytu  
 



19/42 
 

 

7.2.6 V� trání strojovny 

Strojovna musí být opat�ena nucenou nebo p� irozenou ventilací. P�irozenou ventilaci je mo�né pou�ít 
pouze u málo zat� �ovaného soustrojí (v p �ípad�  �e výstupní teplota vzduchu t 2 není vyšší ne� 40 °C).  
Otvor pro p�ívod vzduchu musí být dostate� n�  dimenzován a umíst� n u podlahy co nejblí�e sání 
za�ízení, otvor pro odvod vzduchu nebo odsávací ventilátor u stropu na protilehlé st� n� . Max. dovolená 
provozní teplota ve strojovn�  je uvedena v � ásti 7.2.8, produkce tepla konkrétního typu za�ízení je 
v p�ípad�  pot�eby vypo� tena dle jeho specifikace na po�ádání.  

7.2.7 Hygienické po�adavky 

Místo instalace musí být vybaveno odpovídajícím osv� tlením vyplývajícím z po�adavk �  zákonných  
p�edpis� . P�í výb� ru místa instalace je nutné zohlednit emise hluku za�ízení ve vztahu k po�adavk � m 
zákonných p�edpis�  na hladinu hluku v pracovním prost�edí a v okolí místa instalace. 

7.2.8 Podmínky prost � edí v míst �  instalace 

 soustrojí s protihlukovým krytem soustrojí bez prot ihlukového krytu 

klasifikace prost�edí dle � SN EN 60 721-3-3 3K8L, 3Z1, 3B1, 3S2 3K3, 3Z1,3B1, 3S1 

klasifikace prost�edí dle � SN EN 60 721-3-4 3K4L, 4Z1, 4Z4, 4Z7 - 

klasifikace prost�edí dle � SN EN 60 079-10 bez nebezpe� í 

teplota (-20 a� + 40) °C 

relativní vlhkost (30 a� 80) % 

nadmo�ská výška  max. 1000 m. nad mo�em 

 

 
Za� ízení nesmí být pou�ito v prost � edí, kde není vylou � ena mo�nost p � ivedení 
sm� si vzduchu a ho � lavých látek na stranu sání.  

 

7.3 P� ÍVOD EL. ENERGIE 

7.3.1 Všeobecn �  

P�ívod el. energie musí být proveden odpovídajícím samostatn�  jišt� ným kabelem zapojeným p�ímo do 
svorkovnice elektromotoru. P�ívod musí být proveden tak aby byly spln� ny následující po�adavky: 
 

·  musí zajistit p� ipojení za�ízení na p�ívod el. energie dle pou�itého el. motoru 1x 230V -  50Hz nebo 
3 x 230/400V- 50Hz 

·  musí být opat�en hlavním vypína� em  

·  musí být opat�en prost�edkem nouzového zastavení v souladu s � SN EN 60204-1. Jako 
prost�edek nouzového zastavení m� �e slou�it hlavní vypína �  umíst� ný v blízkosti za�ízení 
odpovídajícího provedení nebo samostatné tla� ítko nouzového zastavení. 

·  musí zajistit nadproudové jišt� ní silového obvodu elektromotoru v souladu s � SN EN 60204-1 

·  musí zajistit ochranu p�ed nebezpe� ným dotykovým nap� tím samo� inným odpojením od zdroje 
v souladu s � SN EN 60204-1 

 
P� ívod el. energie musí být naprojektován a proveden osobou (firmou) 
s odpovídající odbornou zp � sobilostí.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20/42 
 

 

7.3.2 Technické specifikace pro návrh p � ívodu 

p�ívod el. energie 3 x 230/400V- 50Hz nebo  1x230V-50Hz 

ochrana p�ed nebezpe� ným dotykovým nap� tím za�ízení pospojování 

celkový instalovaný výkon viz. katalog a technická specifikace zakázky* 

krytí elektromotoru  IP 55 

jmenovitý proud  viz. katalog elektromotoru a technická specifikace zakázky* 

ú� iník viz. katalog elektromotoru a technická specifikace zakázky * 

* … v technické specifikaci zakázky jsou uvedeny hodnoty pro konkrétní typ za�ízení 

 

7.3.3 P� ipojení za � ízení k elektrické síti  

P�ívodní sí�ový kabel nesmí omezovat pohyb motoru p� i se� izování pohonné jednotky. Zapojení 
elektromotoru podléhá doporu� ení výrobc�  elektromotor� . Schéma zapojení je upevn� no na vnit�ní 
stran�  víka svorkovnice elektromotoru. 
 

7.3.4 Regulace otá � ek pomocí p �epínání pól �  

Pomocí p�epínání pól�  je mo�né provést dvouotá � kovou regulaci (4 nebo 2 póly - 1500/3000 ot/min; 6 
nebo 4 póly - 1000/1500 ot/min). Regulaci je nutné provést zp� sobem jako by šlo o p�epínání dvou 
motor� . P�ipojení elektromotoru musí být provedeno dle pokyn�  výrobce. 
 

 

 

Pokud není pou�ito za � ízení s funkcí vyhledání a synchronizace na to � ící se motor 
spolu s vypnutím volným dob � hem musí být p � epínání provád � no pouze pokud je 
elektromotor v klidu.  

 

7.3.5 Regulace otá � ek pomocí frekven � ního m � ni � e 

Pro regulaci otá� ek frekven� ním m� ni� em lze pou�ít pouze typ elektromotoru v provedení p ro provoz 
s frekven� ním m� ni� em (zpravidla vybavený PTC termistory, dynamicky vyvá�ený, tepelná t � ída atd.) 
Provoz a p� ipojení elektromotoru musí být v souladu s pokyny výrobce elektromotoru a výrobce 
frekven� ního m� ni� e. Pro b� �ný provoz je doporu � en rozsah frekvence 25-50 Hz. Výrobce 
elektromotoru nedoporu� uje z d� vodu nedostate� ného chlazení a nep�íznivého kroutícího momentu 
provoz pod 25 Hz (je pot�eba cizího chlazení nebo pou�ít teplotn �  p�edimenzovaný motor v� tšího 
výkonu). P�i regulaci nad jmenovitými otá� kami klesá kroutící moment na h�ídeli v pom� ru k otá� kám, je 
tedy pot�eba kontrolovat max. otá� ky z pohledu mechaniky motoru, tak z pohledu výpo� tu momentu na 
vysokých otá� kách. 
 
Z hlediska provozních parametr�  dmychadla je konkrétní rozsah regulace otá� ek elektromotoru 
stanoven výrobcem dmychadla, zaznamenán do technické specifikace zakázky a soustrojí je ozna� eno 
štítkem „PROVOZ s FM .. - .. Hz“.  



21/42 
 

 

7.4 NAPOJENÍ POTRUBÍ 

P�í návrhu potrubí napojeného na za�ízení je nutné dodr�et následující zásady: 
 

·  pr� m� r potrubí by nem� l být menší ne� pr � m� r výstupního (vstupního) hrdla za�ízení (ØD/DN) 

·  p� i návrhu potrubí je nutné zohlednit výstupní teplotu vzduchu t2 s ohledem na pou�itý materiál 
potrubí a jeho dilataci 

·  potrubí ukon� ete ve vzdálenosti 5 a� 8 mm od konce výstupního (v stupního) hrdla    

·  potrubí musí být na hrdlo napojeno v�dy pomocí kom penzátoru (sou� ást za�ízení) 

·  potrubí musí být �ádn�  ukotvené v tak, aby nezat� �ovalo kompenzátor radiální ani axiální silou 

·  v míst�  p� ipojení musí být mo�né ustavit osu potrubí shodn �  s osou napojovaného hrdla     

·  potrubí a napojené navazující za�ízení musí být opat�eno vlastní ochranou proti p�ekro� ením 
maximálního p�ípustného pracovního tlaku v p�ípad� , �e tato situace m � �e p � i provozu nastat  

·  v míst�  p� ipojení potrubí opat� it uzavírací armaturou a manometrem pro m�� ení tlaku na výstupu 
za�ízení p2 

 

8 MANIPULACE, DOPRAVA A SKLADOVÁNÍ 
 

8.1 ROZSAH DODÁVKY 

Rozsah dodávky tvo�í: 
 

·  kompletní soustrojí dmychadla (v� etn�  olejových náplní v dmychadle) 

·  4 x kotvící šrouby s hmo�dinkami 

·  tento návod k pou�ití 

·  servisní kniha 

·  technická specifikace zakázky 

·  protokol o p�edání, uvedení do provozu a zaškolení obsluhy (pokud KUBÍ� EK  VHS, s.r.o. uvádí 
za�ízení do provozu)  

 
Všechny � ásti dodávky jsou ulo�ené na spole � né p�epravní palet� . 
 

8.2 MANIPULACE 

8.2.1 Všeobecn �  

Ze za�ízením je mo�né manipulovat pomocí paletovacího neb o vysokozdvi�ného vozíku nebo pomocí 
je�ábu. Za�ízení je na p�epravní paletu p� ichyceno pomocí h�eb�  nebo vrut� . P�ed sejmutím z palety je 
nutné odstranit p�epravní obal a kotvení k palet� . 



22/42 
 

 

8.2.2 Paletovací nebo vysokozdvi�ný vozík 

S p�epravní paletou je mo�né manipulovat zp � sobem obvyklým pro manipulaci s paletami. P�i 
manipulaci s vlastním za�ízením bez p�epravní palety zasu� te vidlice vozíku podéln�  pod základové 
patky pru�ného ulo�ení.  
 

 

   
 
 
 
 

 

 
P� i manipulaci dbejte zvýšené opatrnosti, proto�e vzh ledem k nevyvá�enosti 
 hrozí nebezpe � í p� evrácení soustrojí na stranu elektromotoru.  

 

8.2.3 Je�áb 

Pro manipulaci je�ábem je za�ízení vybaveno záv� snými oky. U soustrojí s protihlukovým krytem je 
nutné p�ed manipulací demontovat panely sk�ín� . 
 

 
 

   
 
   
 

 

 

- k zav � šení na je � áb pou�ijte pouze záv � sná oka, kterými je za � ízení opat � eno, 
proto�e jinak m � �e dojít p � i manipulaci ke ztrát �  stability a poškození za � ízení 

- nezav � šujte za patky soustrojí dmychadla, p � íruby dmychadla, el. motor, 
protihlukový kryt nebo tlumi �  sání 

- p� i manipulaci dodr�ujte všeobecn �  platné a místní bezpe � nostní p � edpisy 
týkající se pou�ívání je � ábu 

soustrojí s  protihlukovým krytem  soustrojí bez  protihlukového  krytu  

soustrojí s  protihlukovým krytem  soustrojí bez  protihlukového  krytu  



23/42 
 

 

8.3 DOPRAVA 

Za�ízení je mo�né p �epravovat na krytém nákladovém prostoru b� �nými pozemními a leteckými 
dopravními prost�edky. Pro ulo�ení na lo�nou plochu v�dy pou�ijte p �epravní paletu a za�ízení zajist� te 
proti pohybu. 
 

  

Nikdy neukládejte za � ízení na bok. Za � ízení smí být ulo�eno nebo s ním být 
manipulováno pouze ve vodorovné poloze (paletou dol � ). 

 

8.4 SKLADOVÁNÍ 

Krátkodob�  za�ízení skladujte v uzav�ených prostorách chrán� ných p�ed p�ímými pov� trnostními vlivy. 
Pro dlouhodobé skladování (déle ne� 1 m � síc) je nutné za�ízení ulo�it v uzav �eném, suchém prostoru 
se stálou teplotou, vlhkostí a odpovídajícím klasifikaci klimatických podmínek 1K2 dle � SN EN 60 721-
3-1.   
P�i skladování za�ízení po dobu delší ne� jeden rok doporu � ujeme provést konzervaci kompresního 
prostoru dmychadla vhodnými konzerva� ními prost�edky na bázi konzerva� ních olej� . Povrchy 
ostatních � ástí dmychadla ošet� it vhodnými antikorozními prost�edky. 
 

9 INSTALACE A UVEDENÍ DO PROVOZU  
9.1 VŠEOBECN�  

Instalace za�ízení zahrnuje: 
 

·  dopravu za�ízení na místo instalace 

·  ustavení a ukotvení za�ízení 

·  p� ipojení k potrubnímu rozvodu 

·  p� ipojení k p�ívodu el. energie 

·  první spušt� ní 

·  zkušební provoz za provozních podmínek (tlak, otá� ky, prov�� ení funkcí pojiš�ovacích prvk� ) 

9.2 DOPRAVA NA MÍSTO INSTALACE 

P�i doprav�  dodr�ujte pokyny pro manipulaci uvedené v � ásti  8.2. 
 

9.3 USTAVENÍ A UKOTVENÍ 

Ukotvení za�ízení se provádí pomocí kotvících šroub�  a hmo�dinek ulo�ených do podlahy. U soustrojí 
s protihlukovým krytem  je nutné p�ed ukotvením demontovat bo� ní panely krytu postupem uvedeným 
v � ásti 10.3. P� i práci doporu� ujeme postupovat následujícím zp� sobem: 
 

·  zkontrolujte, zda je podlaha v míst�  instalace vodorovná (1mm na 1m) 

·  ustavte za�ízení na po�adované místo tak aby bylo mo�né provés t p� ipojení dle � ásti 9.4 

·  u soustrojí s protihlukovým krytem demontujte bo� ní panely 

·  p�es díry v základových patkách pru�ného ulo�ení navr tejte do podlahy vrtákem ø 12 mm díry do 
hloubky 70 mm  

·  do vyvrtaných d� r naklepn� te hmo�dinky (sou � ást dodávky za�ízení) 

·  p�es podlo�ky p � išroubujte základové patky pru�ného ulo�ení pomocí vrut�  ø 8 mm (sou� ást 
dodávky za�ízení) k podlaze 

·  u soustrojí s protihlukovým krytem namontujte bo� ní panely 

 
 
 
 
 
 



24/42 
 

 
 

 

 
 
 
 

9.4 P� IPOJENÍ K POTRUBNÍMU ROZVODU 

P�ipojení k potrubnímu rozvodu se provádí pomocí kompenzátoru (sou� ást dodávky za�ízení). 
Vzhledem k délce kompenzátoru musí být vzdálenost mezi napojovaným hrdlem a koncem potrubí 5 a� 
8 mm. Potrubní rozvod musí být souosý osou hrdla a musí být �ádn�  ukotven tak, aby nezat� �oval 
kompenzátor radiální ani axiální silou. P�ed provedením p�ipojení se musí provést ukotvení dle 9.3. P�í 
práci doporu� ujeme postupovat následujícím zp� sobem: 
 

·  ustavte konec potrubí vzhledem k napojovanému hrdlu (souosost, vzdálenost 5 a� 8 mm) nebo 
jeho ustavení zkontrolujte 

·  zafixujte konec potrubí v poloze pro p� ipojení nebo jeho fixaci zkontrolujte 

·  propojte napojované hrdlo a konec potrubí pomocí kompenzátoru 

·  kompenzátor upevn� te pomocí spon 

 
 

 
 
 
 

Po p � ipojení prove � te propojení potrubí a hrdla ochranným vodi � em 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

hmo�dinka  vrut  základová patka pru�ného ulo�ení  podlo�ka 

kompenzátor  spony  hrdlo 



25/42 
 

 

9.5 P� IPOJENÍ K P� ÍVODU EL. ENERGIE 

 
 
 
 

- p� ipojení smí provést pouze osoba (firma) s odpovídaj ící odbornou 
zp� sobilostí 

- p� ívod el. energie musí být naprojektován a proveden  osobou (firmou) 
s odpovídající odbornou zp � sobilostí 

 
Napojení na p�ívod el. energie prove	 te v souladu s projektovou dokumentací. Silový p�ívod napojte 
p�ímo do svorkovnice elektromotoru, vn� jší ochranný vodi�  (pokud je pou�it) p � ipojte na ochrannou 
svorku umíst� nou na elektromotoru. 
 
V rámci p� ipojení zkontrolujte, zda p�ívod el. energie spl� uje následující podmínky:  
 

·  za�ízení je p� ipojeno na odpovídající nap�� ovou soustavu 

·  v p�ívodu je za�azen hlavní vypína�  

·  p�ívod je opat�en prost�edkem nouzového zastavení.   Jako prost�edek nouzového zastavení m� �e 
slou�it hlavní vypína �  umíst� ný v blízkosti za�ízení odpovídajícího provedení nebo samostatné 
tla� ítko nouzového zastavení. 

·  je zajišt� no nadproudové jišt� ní silového obvodu elektromotoru 

·  je zajišt� na ochrana p�ed nebezpe� ným dotykovým nap� tím samo� inným odpojením od zdroje 

 
Pokud p � ívod el. energie výše uvedené podmínky nespl 
 uje, není mo�né uvést 
za� ízení do provozu.  

 

 

- po provedení p � ipojení zkontrolujte, zda sm � r otá � ení rota � ního dmychadla 
odpovídá šipce na dmychadle, u dvouotá � kových elektromotor �  zkontrolovat 
ob �  varianty otá � ek 

- kontrolu prove � te pouze krátkodobým zapnutím za � ízení (max.1 sec.) 

- kontrolu neprovád � jte, pokud nejsou v dmychadle olejové nápln � , proto�e 
jinak dojde k jeho poškození 

 

9.6 PRVNÍ SPUŠT� NÍ 

Ú� elem prvního spušt� ní je zkontrolovat, zda bylo za�ízení správn�  nainstalováno a je schopné 
provozu. Podmínkou prvního spušt� ní je úsp� šné provedení ustavení a ukotvení, p� ipojení potrubí, a 
p� ipojení k p�ívodu el. energie. Spušt� ní je nutné provád� t v�dy do otev �eného napojeného potrubí. 
P�ed provedením spušt� ní zkontrolujte: 
 

·  zda je odpovídající mno�ství olejové nápln �  (výška hladiny) v rota� ním dmychadle (viz. � ást 10.4) 

·  zda jsou otev�eny všechny armatury v napojeném potrubí  

·  odstran� na p�epravní aretace ulo�ení elektromotoru 

·  provedena kontrola stavu �emenového p�evodu 

·  provedena kontrola šroubových spoj�  

Po provedení kontroly za�ízení krátkodob�  zapn� te, ihned vypn� te (do 1s) a p� i dob� hu zkontrolujte, 
zda sm� r otá� ení hnací h� ídele rota� ního dmychadla odpovídá šipce na dmychadle. Pokud tomu tak 
není, bylo za�ízení nesprávn�  p� ipojeno a je nutné provést zm� nu zapojení el. vodi��  ve svorkovnici 
elektromotoru  



26/42 
 

 
 
V p�ípad� , �e sm � r otá� ení odpovídá šipce na dmychadle, zapn� te a zkontrolujte zda: 
 

·  je chod za�ízení pravidelný (rota� ní dmychadlo by m� lo vydávat monotónní zvuk bez ráz� , 
�emenový p�evod by m� l mít pravidelný tichý chod bez vibrací) 

·  nedochází k úniku vzduchu z n� kterých � ástí za�ízení 

·  nedochází k výskytu vibrací na vlastním za�ízení nebo napojeném potrubí 

·  údaj na p�etlakovém manometru odpovídá hodnot�  jmenovité tlakové diference uvedené na štítku 
soustrojí a v Technické specifikaci zakázky 

U za�ízení s regulací otá� ek vyzkoušejte provoz v celém pou�itelném rozsahu o tá� ek. Údaj na 
p�etlakovém manometru je p� itom nutné ode� íst p� i jmenovitých otá� kách.  
 

  

Pokud nejsou výše uvedené podmínky spln � ny není mo�né zahájit zkušební 
provoz a je nutné se obrátit na firmu KUBÍ � EK VHS, s.r.o. nebo autorizovanou 
servisní organizaci.  

 
U soustrojí s protihlukovým krytem je nutné pro provedení kontrol demontovat � elní panel vn� jší sk�ín�  
postupem dle 10.3. 

 
 

10 PROVÁD� NÍ OBSLUHY  
10.1 VŠEOBECN�  

Za�ízení je koncipováno pro dlouhodobý trvalý provoz. Jeho obsluha proto spo� ívá pouze v jeho zapnutí 
a vypnutí a provád� ní provozních kontrol. 

10.2 ZAPNUTÍ A VYPNUTÍ 

Zapnutí a vypnutí prove	 te pomocí vypína� e umíst� ného u za�ízení. Pokud je za�ízení vybaveno 
regulací otá� ek (pomocí p�epína� e nebo frekven� ního m� ni� e) pou�ívejte p �íslušné ovládací prvky 
v souladu s jejich ú� elem pou�ití a popisu na p �íslušném rozvad�� i.  

 

 

Nikdy nenastavujte na frekven � ním m � ni � i hodnotu ni�ší ne� 25 Hz (z d � vodu 
nedostate � ného chlazení dmychadla) a ni�ší ne� je uvedeno na nálepce– 
„PROVOZ S FM … - 50 Hz“ umíst � né na svorkovnici elektromotoru (z d � vodu 
mo�ného provozního rozsahu dmychadla).  

 

 

Nikdy b � hem dob � hu motoru nezapínejte za � ízení. Hrozí nebezpe � í vá�ného 
poškození dmychadla. (za � ízení smí být zapínáno pouze je-li dmychadla v klid u). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



27/42 
 

 

10.3 DEMONTÁ� PANEL 	  PROTIHLUKOVÉHO KRYTU 

U soustrojí s protihlukovým krytem je nutné pro provád� ní provozních kontrol demontovat (sejmout)  
horní a � elní panel, p�ípadn�  zadní panel krytu. P�i práci postupujte následujícím zp� sobem: 
 

·  uvoln� te zámky horního panelu protihlukového krytu a horní panel sejm� te 

·  sejm� te � elní panel, dle pot�eby i zadní panel  

Zp� t umíst� te panely opa� ným postupem. 
 

   
 
 
 

 
Nikdy nezapome 
 te po provedení práce instalovat panely zp � t. 

 

10.4 PROVOZNÍ KONTROLY 

Pokud je za�ízení trvale v provozu, zkontrolujte alespo�  1 x denn�  zda: 
 

·  je chod za�ízení pravidelný (za�ízení by m� lo vydávat monotónní zvuk bez ráz� , �emenový p�evod 
by m� l mít pravidelný tichý chod bez vibrací) 

·  nedochází k slyšitelnému úniku vzduchu z n� kterých � ástí za�ízení 

·  nedochází k výskytu vibrací na vlastním za�ízení nebo napojeném potrubí 

·  nedochází k zjevnému úniku oleje z dmychadla 

·  údaj na podtlakovém tlakom� ru (sání) se pohybuje v rozmezí 0 a� -5 kPa a údaj na p�etlakovém 
tlakom� ru (výtlak) odpovídá hodnot�  jmenovité tlakové diference Dp uvedené na štítku soustrojí a 
v Technické specifikaci zakázky (doporu� ujeme vyzna� it odpovídající hodnotu na manometru nap�. 
� erven�  fixem). U za�ízení s regulací otá� ek je p� itom nutné ode� íst údaj p� i jmenovitých otá� kách. 

·  nedochází k výskytu neobvyklých jev� , které se p� i d�ív� jších kontrolách neobjevily  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zámek horní panel � elní panel 



28/42 
 

 

   
 
 
 
 
 
 
Mimo výše uvedené denní kontroly alespo�  1 x za týden zkontrolujte, zda nedošlo k poklesu olejové 
nápln�  pod minimální hladinu. P�i kontrole postupujte následujícím zp� sobem: 
   

·  za�ízení vypn� te 

·  vy� kejte cca. 1 minutu (doba pot�ebná na ustálení hladiny oleje) a zkontrolujte, zda je hladina oleje 
viditelná v obou olejoznacích mezi minimem a maximem. Minimum a maximum je stanoveno horní 
a spodní hranou kruhového otvoru v zrcadle olejoznaku. 

 

    
 
 
 

 

 

- pokud nejsou výše uvedené podmínky spln � ny není mo�né za � ízení 
provozovat 

- za� ízení vypn � te a obra � te se na nad � ízeného 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

podtlakový 
tlakom� r na sání 

 
 
 

, p�etlakový 
tlakom� r na 

výtlaku 
 

podtlakový 
tlakom� r na sání 

 
 

p�etlakový 
tlakom� r na 

výtlaku 
 

olejoznak 

max. 

min. 

soustrojí s  protihlukovým krytem  soustrojí bez protihlukového krytu  



29/42 
 

 

11 ÚDR�BA A OPRAVY 
11.1 VŠEOBECN�  

� ádn�  provád� ná údr�ba je základním p �edpokladem pro dlouhodobé bezpe� né a bezporuchové 
provozování za�ízení.  D� sledné dodr�ování tohoto návodu Vám umo�ní: 

 

·  udr�ovat za �ízení ve stále pracovní pohotovosti 

·  p�edcházet poruchám a tím zabránit vzniku zbyte� ných náklad�  na opravy 

·  dosáhnout optimální �ivotnosti za �ízení 

 

 

Nikdy neprovád � jte údr�bové práce, jejich� provedení Vám z hledisk a pracovního 
za�azení a kvalifikace nep � ísluší (viz. � ást 3.1).  

 

 
Veškeré práce provád � jte v � as ve stanovených intervalech a pe � liv � . 

 

11.2 ZÁZNAMY O ÚDR�B �  A OPRAVÁCH 

O provád� né údr�b �  a opravách doporu� ujeme vést záznamy nap�. formou uvedenou v Servisní kní�ce 
 

 

V pr � b� hu záru � ní doby musí být provád � ná údr�ba zaznamenávaná v�dy.  

 

11.3 PLÁN ÚDR�BY 

Plán údr�by je uveden v následující tabulce:  
interval  

� ást � innost postup 
m� síc 3 m� síce rok  jiný  

x    celé za�ízení celková kontrola viz. 11.4.5  
x    rota� ní dmychadlo kontrola olejové nápln�  viz. 11.4.6 
x    �emenový p�evod kontrola p�evodu viz. 11.4.7 
x    ventil* kontrola funkce viz. 11.4.8 
  x  tlumi�  sání vým� na filtra� ní vlo�ky viz. 11.4.9 

  x 

po prvních 500 
hod. provozu, 

dále dle 
provozních 
podmínek  

rota� ní dmychadlo vým� na olejové nápln�  viz. 11.4.6 

       
* … ventil pojistný nebo sdru�ený rozb � hový a pojistný 

 
 

 

 

Interval vým � ny oleje v  závislosti na provozních podmínkách:  
 
- p� i provozu do 120°C (teplota media na výtlaku) 8000 provozních hod. nebo 1x 

za rok  
- p� i provozu nad 120°C (teplota media na výtlaku) po 4 000 provozních hod. 

nebo 1 x  za 6 m � síc �   
- p� i p � erušovaném provozu nad 120°C (teplota media na výtl aku) po 4000 

pracovních hod. a pokud není dmychadlo v provozu 40 00 hod. vým � na oleje 
se provádí 1x za rok.   

 
 
 
 



30/42 
 

 

11.4 POSTUPY PRO ÚDR�BU 

11.4.1 Všeobecné zásady 

P�i provád� ní údr�by postupujte následujícím zp � sobem: 
 

·  provád� né údr�bové � innosti provád� jte v souladu s plánem údr�by a postupy uvedenými d ále 

·  pokud nejsou postupy podrobn�  popsány, pou�ijte b � �né postupy pou�ívané p �i údr�b �  stroj�  a 
za�ízení. 

11.4.2 Bezpe� nost 

P�i provád� ní údr�bových prací dodr�ujte pokyny uvedené v � ásti 3, pou�ívejte b � �né postupy pro 
zajišt� ní bezpe� nosti (nap�. vypnutí nebo odpojení elektrických � ástí p�ed zapo� etím údr�by) a dále 
uvedené pokyny a postupy pro údr�bu. 
 

11.4.3 Demontá� panel �  protihlukového krytu 

U soustrojí s protihlukovým krytem je nutné pro provád� ní údr�by demontovat (sejmout)  horní a � elní a 
zadní panel sk�ín� . Zp� sob demontá�e je popsán v � ásti 10.3. Bo� ní panel na stran�  rota� ního 
dmychadla je mo�né v p �ípad�  pot�eby sejmout po demontá�i šroub � , kterými je p� ichycen k rámu. 
Bo� ní panel na stran�  sání a výtlaku není mo�né demontovat bez odpojení potrubí a proto se jeho 
demontá� nedoporu � uje. 
 

  
Nikdy nezapome 
 te po provedení práce instalovat panely zp � t. 

11.4.4 Demontá� krytu � emenového p �evodu 

P�i kontrole �emenového p�evodu a vým� n�  �emenic je nutné demontovat kryt �emenového p�evodu. 
 

  
P� i demontá�i krytu musí být v�dy za � ízení vypnuto pomocí hlavního vypína � e. 

 
P� i demontá�i postupujte následujícím zp � sobem: 
 

·  demontujte horní víko krytu 

·  demontujte šrouby pro p� ichycení bo� ních výplní k dr�áku krytu 

·  vysu� te bo� ní výpln�  (6 ks) 

Zp� t nasa	 te kryt opa� ným postupem. 
 

 

       
 
 
 
 
 
 

horní víko  krytu 

dr�ák krytu bo� ní výpln�  



31/42 
 

 

11.4.5 Celková kontrola 

Zkontrolujte celkový stav za�ízení, zejména zda: 
  

·  je chod za�ízení pravidelný (rota� ní dmychadlo by m� lo vydávat monotónní zvuk bez ráz� , 
�emenový p�evod by m� l mít pravidelný tichý chod bez vibrací) 

·  nedochází k úniku vzduchu z n� kterých � ástí za�ízení 

·  nedochází k výskytu neobvyklých vibrací na vlastním za�ízení nebo napojeném potrubí 

·  nedošlo k uvoln� ní šroubových spoj�  zejména na ulo�ení elektromotoru 

·  údaj na p�etlakovém tlakom� ru odpovídá hodnot�  jmenovité tlakové diference Dp uvedené na 
štítku soustrojí a v Technické specifikaci zakázky 

·  nedochází k úniku oleje z rota� ního dmychadla 

·  povrchová teplota rota� ního dmychadla odpovídá jmenovité výstupní teplot�  t2 uvedené na štítku 
soustrojí a v Technické specifikaci zakázky. 

·  jsou funk� ní prvky pro zapínání a vypínání za�ízení a nouzové zastavení 

 

Pokud nejsou výše uvedené podmínky spln � ny pokuste se p � ípadnou poruchu 
opravit postupy uvedenými v 11.5 nebo se obra � te na firmu KUBÍ � EK VHS, s.r.o. 
nebo autorizovanou servisní organizaci.  

 

11.4.6 Olejová nápl 
  rota � ního dmychadla 

Rota� ní dmychadlo je opat�eno dv� ma samostatnými olejovými nápln� mi. Mno�ství nápln �  a její typ je 
uveden v ní�e uvedené tabulce. Dmychadla jsou ve vý robním závod�  standardn�  pln� na 
plnosyntetickým olejem SAE 5W/40 (DYNAMIC PRIMA 5W/40). V p�ípad�  vým� ny pou�ijte shodný typ 
oleje p�ípadn�  jeho ekvivalent.  
 
Ka�dá samostatná olejová nápl �  je opat�ena olejoznakem, nalévacím a vypoušt� cím otvorem, které 
jsou uzav�eny zátkami. U typ�  3D38B,C jsou vypoušt� cí otvory opat�eny zátkou s vypoušt� cím ventilem 
a vypoušt� cí hadicí se šroubením. 
 
Kontrola hladiny oleje  

 
P�i vypnutém za�ízení (doba pot�ebná na ustálení hladiny oleje - cca 1 minuta) zkontrolujte, zda je 
hladina oleje ve stanoveném rozmezí. Minimum a maximum je stanoveno spodní a horní hranou 
kruhového otvoru v zrcadle olejoznaku. Pokud tomu tak není, je nutné olej doplnit nebo odpustit.  
Hladina oleje nesmí být pod stanoveným minimem, hrozí omezení mazání a poškození dmychadla.   
Je-li hladina oleje nad stanoveným maximem m� �e dojít k úniku oleje z dmychadla odvzduš � ovacími 
otvory a k pr� niku oleje do kompresního prostoru dmychadla.   
 
 

Typ soustrojí 
dmýchadla 

Celkové mno�ství olejové 
nápln �   

Doporu � ené druhy olej �   

3D16 cca      0,4 l 

Dynamic PRIMA (5W/40) 
a jeho ekvivalenty 

3D19 cca      0,6 l 

3D28 cca    0,75 l 

3D38 cca      0,8 l 



32/42 
 

 
 
Vým� na olejové nápln �  
 
P�i vým� n�  postupujte následujícím zp� sobem: 
 

·  vypn� te za�ízení 

·  vyšroubujte nalévací zátku 

·  u typ�  3D16C, 3D19A,B,C, 3D28A,B,C vyšroubujte vypoušt� cí zátku a vypus� te olej  

·  u typ�  3D38B,C, které jsou opat�eny zátkou s vypoušt� cím ventilem odšroubujte ví� ko, napojte  
vypoušt� cí hadici se šroubením a vypus� te olej. (napojením - našroubováním p�evle� né matice 
vypoušt� cí hadice dojde k otev�ení ventilu zátky.) 

·  u typ�  3D16C, 3D19A,B,C, 3D28A,B,C zašroubujte a dotáhn� te vypoušt� cí zátku (nezapome� te 
zkontrolovat t� sn� ní) 

·  u typ�  3D38B,C odpojte vypoušt� cí hadici se šroubením, našroubujte ví� ko a lehce jej utáhn� te. 

·  pomalu nalévejte nový olej nalévacím otvorem dokud hladina oleje v olejoznaku nedosáhne cca. 
minima stanoveného rozmezí 

·  vy� kejte cca. 2 min., hladinu oleje zkontrolujte a v p� ípad�  pot�eby dopl� te tak aby hladina oleje 
v olejoznaku byla ve stanoveném rozmezí 

·  zkontrolujte t� snost vypoušt� cí zátky 

·  zašroubujte a dotáhn� te nalévací zátku 

 

- nezapome 
 te v�dy vym � nit ob �  olejové nápln �  

- je nep � ípustné plnit dmychadlo olejem pod minimum stanoven ého rozmezí 
 v olejoznaku 

- pl 
 te dmychadlo olejem v�dy tak, aby hladina oleje byl a v olejoznaku  
ve stanovém rozmezí 

 
 
 
 

     
 
 
 
 
Pou�itý olej zlikvidujte v souladu s platnými zákon nými p�edpisy. 

olejoznak 

max. 

min. 

nalévací zátka 

vypoušt� cí zátka 



33/42 
 

 

11.4.7 � emenový p �evod 

Standardní soustrojí jsou vybavena pohonem klínovými �emeny. � emenice jsou v provedení 
s upínacími pouzdry Taper Lock nebo vyrobené z jednoho polotovaru. Pro p�enos výkonu jsou pou�ity 
�ezané úzké klínové �emeny XPZ, XPA, XPB.  
Kontrola a údr�ba �emenového p�evodu spo� ívá v kontrole chodu �emenového p�evodu, kontrole 
�emen� , kontrole geometrie �emenového p�evodu, kontrolu �emenic, kontrole kyvného ulo�ení 
elektromotoru a p�ípadném se�ízení geometrie �emenového p�evodu, nap� tí �emen�  nebo vým� n�  
�emen� .  
 

 
Správn �  se� ízený � emenový p �evod má p � ímý vliv nejen na spolehlivost a 
�ivotnost � emen�  ale i celého za � ízení. 

 
Kontrola chodu � emenového p �evodu  
 
Za chodu za�ízení se provádí pouze vizuální a poslechová kontrola chodu stroje. Chod �emenového 
p�evodu musí klidný, bez vibrací a nadm� rného hluku. Pokud tomu tak není, je pot�eba provést kontrolu 
a se�ízení �emenového p�evodu. 

 

 

Nikdy nespoušt � jte za� ízení bez namontovaného krytu � emenového p �evodu a 
všechny operace týkající se kontroly a se � izování � emenového p �evodu provád � jte 
p� i vypnutém za � ízení. 

 
P�ed zahájením práce je nutné demontovat kryt �emenového p�evodu postupem dle � ásti 11.4.4 
 
Stav a nap � tí � emen�  
 
Prove	 te kontrolu nap� tí �emen�  a prove	 te vým� nu �emen� , pokud zjistíte: 

·  �emen se kroutí nebo vyskakuje z pohonu 

·  �emen poskakuje v drá�ce 

·  nestejné nap� tí �emen�  u dvou a více�emenových p�evod�  (tolerance nap� tí mezi jednotlivými 
�emeny ± 10%)  

·  kmitání �emene, nadm� rné vibrace 

·  pískavý, klepavý zvuk, nadm� rný hluk 

·  nadm� rné opot�ebení profilu na bocích a spodu  

·  tvo�ení trhlin 

·  opalovaní a tvrdnutí bok�  

·  extrémn�  tvrdý nebo bobtnavý a lepkavý povrch  



34/42 
 

 
 
Kontrolu nap� tí a se�ízení nap� tí �emene prove	 te dle údaj�  na štítku �emenového p�evodu (na štítku je 
uveden typ. �emene, po� et kus� , pr� hyb �emene, síla pr� hybu �emene, frekvence �emene) nebo 
orienta� n�  dle následující tabulky: 
 

Typ �emene [mm] 
Zkušební síla 

F 
[N] 

Pr� m� r 
�emenice [mm]

Jednot. pr� hyb E na 
100 mm 

os. vzdálenosti [mm] 

XPZ 
(9,5) 25 71 – 90 2,20 

  90 – 25 2,05 

  > 125 1,90 

XPA 
(12,5) 

50 71 – 100 3,20 

  100 – 140 2,75 

  140 – 200 2,55 

  > 200 2,45 

XPB 
(16,3) 

75 112 – 160 3,00 

  160 – 224 2,55 

  224 – 355 2,22 

  > 355 2,10 

a - osová vzdálenost (mm) 
E - jednotkový pr� hyb na 100 mm os. vzdálenosti 
Ea - pr� hyb – m�� ený (mm) 
F - zkušební síla (N) 
Ea = E x a / 100 (mm) 
 
 

 

P� i vým � n�  � emen�  pou�ijte typ dle údaj �  na štítku � emenového p �evodu nebo dle 
údaj �  uvedených v technické specifikaci zakázky. U vícen ásobných p �evod �  
vym �
 te v�dy všechny � emeny za nové sady. � emen�  nesmí být mén � , ne� kolik 
je drá�ek v � emenicích.  

 
Geometrie � emenového p �evodu  
Z výroby je zajišt� na rovnob� �nost h �ídel�  dmychadla a elektromotoru i souosost drá�ek �emenic. 
Maximální povolená úchylka - maximální mezera mezi �emenicemi a pravítkem v bodech A,B,C,D = 
1mm (v� etn�  max. � elní házivosti �emenic 0,4 mm). Kontrolu provést v n� kolika polohách pooto� ení 
�emenic. 

 
� emenice 
Z výroby je zajišt� na montá� vyvá�ených �emenic p�esných (max � elní a obvodová házivost drá�ky 0,4 
mm. Kontrola �emenic spo� ívá v kontrole � istoty drá�ky, opot �ebení drá�ky (tvaru a hloubky drá�ky), 
šroubových spoj�  a pevnosti nasazení �emenice na h�ídeli nebo upínacím pouzdru (bez v� lí)  

 

 

Neprovád � jte demontá� � emenice na dmychadle, m � �e dojít k poškození 
dmychadla.  

 



35/42 
 

 
 

Kyvné ulo�ení elektromotoru se vzp � rou  
Elektromotor je p� imontován na kyvném ulo�ení zajišt � ném vzp� rou. Z výroby je kyvné ulo�ení se �ízeno 
tak, aby byla dodr�ena geometrie �emenového p�evodu a nap� tí �emen� . Zm� nou délky vzp� ry se m� ní 
poloha elektromotoru (osová vzdálenost h�ídelí elektromotoru a dmychadla) a se�izuje se nap� tí 
�emen� . Vzp� ra také slou�í k nadzdvi�ení elektromotoru p � i vým� n�  �emen� . 
Kontrola kyvného ulo�ení spo � ívá v kontrole pevnosti šroubových spoj�  a bezvadném stavu 
jednotlivých prvk�  (deformace, praskliny, atd,)  
 

 

   
 
 

 
 

 
Nikdy nepovolujte šrouby pro zajišt � ní souososti � emenového p �evodu.  

šrouby pro zajišt� ní souososti vzp� ra 



36/42 
 

 
 
 
 
Vzp� ra kyvného ulo�ení elektromotoru 
 
 

 
 
 
 
Vým� na klínových � emen �  a se� ízení nap � tí � emen �  

Sejmutí a nasazení �emen�  se provádí p� i nadzdvi�ení elektromotoru, kdy dojde ke zkrácení osové 
vzdálenosti mezi �emenicemi tak, �e je mo�né �emeny sejmout. Nadzdvi�ení elektromotoru se provádí  
prodlou�ením vzp � ry ulo�ení elektromotoru. 
 
P�i vým� n�  postupujte následujícím zp� sobem: 
 

·  vypn� te za�ízení 

·  odmontujte kryt �emenového p�evodu dle � ásti 11.4.4 

·  nadzdvihn� te elektromotor - povolte areta� ní matice na vzp�� e ulo�ení elektromotoru a otá � ejte 
maticí pro  maticí pro napínáky tak, aby došlo k prodlu�ování vzp � ry do té míry, ne� bude mo�no 
�emen(y) vyjmout 

·  vym�� te �emen(y)  

·  spus� te elektromotor a nastavte nap� tí �emen�  - na vzp�� e ulo�ení elektromotoru a otá � ejte st�ední 
maticí pro napínáky tak aby došlo ke zkrácení vzp� ry do té míry, ne� bude dosa�eno správné 
polohy a nap� tí �emen� , utáhn� te areta� ní matice. 

·  zkontrolujte geometrii �emenového p�evodu 

·  zkontrolujte dota�ení šroubových spoj �  

·  namontujte kryt �emenového p�evodu  

·  spus� te za�ízení a zkontrolujte chod �emenového p�evodu (tichý klidný chod bez vibrací) 

 

 

Nikdy neprodlu�ujte vzp � ru kyvného ulo�ení nad povolenou mez – ob �  závitové 
ty� e musí zasahovat do kontrolních otvor �  matice pro napínáky. P � i vyšroubování 
matice nad tuto mez m � �e dojít k pádu lo�e s elektromotorem.  

 
 
 
 



37/42 
 

 

11.4.8 Ventily 

Za�ízení je podle typu výbavy vybaveno pojistným nebo sdru�eným pojistným a rozb � hovým ventilem. 
Rozsah výbavy je uveden v Technické specifikaci zakázky .  

 

 

- nastavení ventil �  (tj. otevírací p � ípadn �  uzavírací tlak) bylo provedeno ve 
výrob �  a je zakázáno je jakkoliv m � nit   

- v p � ípad�  závady nebo nefunk � nosti ventil �  není mo�né za � ízení provozovat 

- v p � ípad�  poškození zaplombování ventil �  hrozí nebezpe � í jejich nesprávné 
funkce a je proto nutné se obrátit na firmu KUBÍ � EK VHS, s.r.o. nebo 
autorizovanou servisní organizaci 

 
Kontrola funkce pojistného ventilu  
 
Je nutné zkontrolovat, zda dojde k otev�ení ventilu p� i p�ekro� ení maximálního p�ípustného pracovní 
tlaku uvedeného v Technické specifikaci zakázky. Zkoušku prove	 te následujícím zp� sobem: 
 

·  p� i chodu za�ízení opatrn�  uzavírejte armaturu na výstupu se za�ízení a sou� asn�  sledujte na 
tlakom� ru na výstupu ze za�ízení tlak 

·  v ur� itém okam�iku by m � lo p� i uzavírání dojít k otev�ení ventilu a slyšitelnému úniku vzduchu 

·  pokud ventil správn�  funguje, m� lo by k otev�ení dojít p� i dosa�ení tlaku který se rovná cca. 
p�ípustnému pracovnímu tlaku  



38/42 
 

 
 
Kontrola funkce sdru�eného pojistného a rozb � hového ventilu  
 
Je nutné zkontrolovat, zda dojde k uzav�ení ventilu pro rozb� hu za�ízení (funkce rozb� hová) a k 
otev�ení ventilu p� i p�ekro� ení maximálního p�ípustného pracovní tlaku uvedeného v Technické 
specifikaci zakázky (funkce pojistná). Zkoušku prove	 te následujícím zp� sobem: 
 

·  vypn� te za�ízení a vy� kejte na jeho dob� h 

·  za�ízení zapn� te a sledujte, zda po zapnutí dochází k slyšitelnému odpoušt� ní vzduchu z ventilu 
po dobu cca. 10 a� 60 s po zapnutí 

·  pokud rozb� hová funkce funguje správn� , m� lo by dojít k po� áte� nímu odpoušt� ní vzduchu a 
následnému uzav�ení odpoušt� ní 

·  za�ízení ponechejte cca. 5 min. v chodu 

·  p� i chodu za�ízení opatrn�  uzavírejte armaturu na výstupu se za�ízení a sou� asn�  sledujte na 
tlakom� ru na výstupu ze za�ízení tlak 

·  v ur� itém okam�iku by m � lo p� i uzavírání dojít k otev�ení ventilu a slyšitelnému úniku vzduchu 

·  pokud ventil správn�  funguje, m� lo by k otev�ení dojít p� i dosa�ení tlaku který se rovná cca. 
p�ípustnému pracovnímu tlaku  

11.4.9 Filtra � ní vlo�ka tlumi � e sání 

V tlumi� i sání je osazena látková filtra� ní vlo�ka, kterou je nutné v pravidelných intervale ch vym� nit. 
     

  

P� i vým � n�  vlo�ky nebo jakékoliv demontá�i tlumi � e sání musí být v�dy za � ízení 
vypnuto pomocí hlavního vypína � e. 

 
P� i vým� n�  postupujte následujícím zp� sobem: 
 

·  demontujte víko tlumi� e sání (je ozna� eno symbolem filtru) 

·  vyjm� te vlo�ku tvo �enou filtra� ním návlekem navle� eným na rámu z tlumi� e 

·  sejm� te z rámu (koše) vlo�ky filtra � ní návlek 

·  nasa	 te na rám nový filtra� ní návlek 

·  vlo�te vlo�ku do tlumi � e 

·  namontujte víko filtra� ní vlo�ky a víko tlumi � e sání 

 

víko tlumi� e sání 

filtra� ní návlek 

rám vlo�ky 

tlumi�  sání 



39/42 
 

 

11.5 PORUCHY A JEJICH ODSTRA � OVÁNÍ 

11.5.1 P�ehled poruch 

P�ehled mo�ných poruch, jejich mo�ná p �í� ina a mo�ný zp � sob odstran� ní je uveden v následující 
tabulce. 
 

� ást za� ízení p� íznak  poruchy  mo�ná p � í� ina zp� sob odstran � ní 

rota� ní dmychadlo neklidný chod a neobvyklý 
hluk 

opot�ebení p�evod� , zanesení 
rotor�   

vy�ádat servisní zásah* 

  jiná p�í� ina vy�ádat servisní zásah* 
 zvýšená teplota zvýšená teplota okolí zajistit v� trání strojovny 

  velké mno�ství olejové nápln �   
upravit hladinu oleje na 

odpovídající úrove�  – viz. 
11.4.6 

  
zvýšená teplota nasávaného 

média zajistit v� trání strojovny 

   sní�it vstupní teplotu média 

  

p�ekro� ení maximálního 
p�ípustného pracovní tlaku 
kombinací selhání ventilu a 

zvýšení odporu v p�ipojeném 
potrubí 

vy�ádat servisní zásah* 

  opot�ebení p�evod� , rotor�  vy�ádat servisní zásah* 
  jiná p�í� ina vy�ádat servisní zásah* 
 únik oleje ze sk�ín�  opot�ebování t� sn� ní vy�ádat servisní zásah* 

 p�ítomnost oleje 
v dopravovaném médiu 

velké mno�ství olejové nápln �   
upravit hladinu oleje na 

odpovídající úrove�  – viz. 
11.4.6 

  jiná p�í� ina vy�ádat servisní zásah* 

elektromotor zvýšený p�íkon velké mno�ství olejové nápln �   
upravit hladinu oleje na 

odpovídající úrove�  – viz. 
11.4.6 

elektromotor zvýšený p�íkon neprojektovaný provozní 
re�im 

zkontrolovat provozní re�im 
(jmenovitou tlakovou 

diferenci) s provozními 
podmínkami, upravit provozní 

re�im 
  jiná p�í� ina vy�ádat servisní zásah* 

�emenový p�evod zvýšená teplota, vibrace, 
pískavý zvuk  

opot�ebení �emen�  vým� na – viz. 11.4.7* 

  nesouosost a nerovnob� �nost 
�emenic vy�ádat servisní zásah* 

  nesprávná funkce napínacího 
mechanismu 

vy�ádat servisní zásah* 

  jiná p�í� ina vy�ádat servisní zásah* 

celé za�ízení 
nízké dopravované mno�ství 

média 
zanesená filtra� ní vlo�ka 

tlumi� e sání vym� nit – viz. 11.4.9 

  nesprávná funkce ventilu vy�ádat servisní zásah* 

  opot�ebení rota� ního 
dmychadla vy�ádat servisní zásah* 

 
*…v pr� b� hu záruky smí tyto � innosti provád� t pouze výrobce nebo autorizovaná osoba.  
U�ivatel tyto � innosti smí provád� t pouze se souhlasem výrobce. 



40/42 
 

 
 

11.5.2 Postupy p � i odstran � ní poruch 

P�i odstra� ování poruchy postupujte následujícím zp� sobem: 
 

·  pro vyhledání p�í� iny a zp� sobu odstran� ní poruchy pou�ijte tabulku uvedenou v  11.5.1 

·  poruchy odstra� ujte postupy uvedenými v 11.5.1 p�ípadn�  b� �nými postupy pou�ívanými p � i 
údr�b �  stroj�  a za�ízení 

·  pokud se Vám nepoda�í poruchu odstranit popsaným zp� sobem, pokuste se identifikovat p�í� inu 
poruchy b� �n �  pou�ívanými postupy p �i údr�b �  stroj�  a za�ízení. V p�ípad�  pot�eby pou�ijte 
odpovídající dokumentaci výrobce. 

·  zhodno� te svoje mo�nosti pro odstran � ní poruchy a poruchu bu	  odstra� te b� �nými postupy 
pou�ívanými p � i údr�b �  stroj�  a za�ízení nebo si vy�ádejte servisní zásah 

    

  

Pokud si nejste jisti, jak poruchu odstranit nebo j ste se s podobnou poruchou 
nesetkali, vy�ádejte si servisní zásah.  

 

 
Nikdy svépomocn �  neopravujte rota � ní dmychadlo a pojistné ventily.   

 

11.6 NÁHRADNÍ DÍLY 

11.6.1 Všeobecn �  

P�i p�ípadné vým� n�  díl�  v�dy pou�ívejte pouze originální díly dodávané fir mou KUBÍ� EK VHS, s.r.o. 
nebo díly shodné specifikace s díly p� vodními. 

 

 

Nikdy na za � ízení nemontujte jiné ne� originální díly.  
 

11.6.2 Objednání 

Náhradní díly je mo�né objednat u firmy KUBÍ � EK VHS, s.r.o. nebo autorizované servisní organizace. 
P�i objednávce je nutné uvést typ a výrobní � íslo za�ízení. Pro minimalizaci p�ípadných prostoj�  
vzniklých vinou opot�ebení nebo poškození doporu� ujeme mít neustále k dispozici následující náhradní 
díly: 
 

·  1 x kompletní sada �emenových p�evod�  

 

12 SERVIS 
Za�ízení nevy�aduje pravidelné servisní prohlídky. Ser vis je mo�né v p �ípad�  pot�eby objednat  u firmy 
KUBÍ� EK VHS, s.r.o. nebo u autorizované servisní organizace. P�i objednávce je nutné uvést typ a 
výrobní � íslo za�ízení. Provedení servisu je v�dy zaznamenáno do Ser visní knihy.  

 

13 DEMONTÁ� A LIKVIDACE 
Pro demontá� a likvidaci nejsou stanoveny �ádné spe ciální postupy. Provád� jte ji b� �nými postupy 
pou�ívanými p � i demontá�i a likvidaci stroj �  a za�ízení. 
 

14 NÁVODY K POU�ÍVÁNÍ SUBDODÁVEK 
Se za�ízením jsou dodávány následující návody (viz. 1.3): 
 

·  návod k elektromotoru 



41/42 
 

 
 

15 PODMÍNKY PRO UZNÁNÍ ZÁRU � NÍ OPRAVY 
 
1. Reklamující musí prokázat 
 

a) Pr� kazné seznámení obsluhy s Návodem k pou�ití  
b) Dosa�itelnost návodu k pou�ití pro pracovníky ob sluhy a údr�by za � ízení 
c) Provád� ní kontrol dle plánu údr�by ve stanovených termínec h viz. Servisní kniha  

  
2. Posouzení vzniku vady - záruka se nevztahuje na vady vzniklé: 
 

a) �ivelnou pohromou. 
b) V d� sledku místní havárie. 
c) Nasáváním vzduchu s nep� im�� eným mno�stvím pevných � ástic. 
d) Výpadkem el. energie. 
e) Ovlivn� ním EMC. 
f) Zaplavení strojku v d� sledku zp� tného tlaku kapaliny. 
g) V d� sledku vady jiného výrobku. 

 
3. Nárok na záru � ní opravu zaniká v p � ípad�  porušení ustanovení:  
 

a) Demontá� reklamovaného za �ízení smí být provedena pouze výrobcem nebo autorizovanou 
osobou. U�ivatel smí demontovat za �ízení pouze v p�ípad�  souhlasu výrobce za�ízení. 

b) Za�ízení smí být provozováno pouze p�i parametrech uvedených ve specifikaci za�ízení (viz. 
Technická specifikace) nebo p�i jiných parametrech, které písemn�  odsouhlasil výrobce. 

c) Za�ízení smí být provozováno pouze v prost�edích, které jsou stanoveny v tomto návodu k pou�it í. 
  
4. Záru� ní doba 

Délka záru� ní doby je uvedena v kupní smlouv� .



42/42 
 

P� íloha � . 1 – ES prohlášení o shod �  
 

 
ES - prohlášení o shod �  

 
 

Výrobce 
Název: KUBÍ� EK VHS, s. r. o. 
Adresa: Maršíkovská 615, 788 15 Velké Losiny, � eská republika 
 
Osoba pov �� ená kompletací technické dokumentace 
Název: KUBÍ� EK VHS, s. r. o. 
Adresa:         Maršíkovská 615, 788 15 Velké Losiny, � eská republika 
 
Popis a identifikace strojního za � ízení 
Funkce: zdroj tlakového vzduchu a / nebo zdroj podtlaku 
Název: soustrojí dmychadla 
Typ: 3D16C-032, 3D16C-032K, 3D19A-032, 3D19A-032K, 3D19A-050, 3D19A-050K, 

3D19B-050, 3D19B-050K, 3D19C-050, 3D19C-050K, 3D28A-050, 3D28A-050K, 
3D28B-080, 3D28B-080K, 3D28C-080, 3D28C-080K, 3D38B-100, 3D38B-100K, 
3D38C-100, 3D38C-100K,   
3DB28B-100, 3DB28-100K, 3DB28C-100, 3DB28C-100K, 3DB38B-100, 3DB38B-100K, 
3DB38C-100, 3DB38C-100K   

 

Prohlašujeme, �e výše uvedené strojní za � ízení spl 
 uje 
všechna p � íslušná ustanovení sm � rnice � .  2006/42/ES. 

 
 
 
Pou�ité harmonizované normy, jiné technické normy a  specifikace: 
� SN EN 1012-1, � SN EN 60204-1 
 
 
 
 
 
Ve Velkých Losinách dne 29.12.2009 
 
 
 
       
 

Ing. Karel Kubí� ek 
jednatel spole� nosti 

 
 


